12. QUAS CUM INGRESSUS FUERIS, NON ARCTABUNTUR (Syrius, *non nutabunt*; Symmachus, *non tribulabuntur*; alii, *non stringentur*) GRESSUS TUI, ET CURRENS NON HABEBIS OFFENDICULEM. — Septuaginta, *non concludentur tui gressus; si autem cucurreris, non laborabis, vel non fatigaberis*; Aquila, *non scan-*

*dalizaberis; Syrus, non offendes; alii, non impinges, non corrues.* Explicat sapientiæ sive virtutis semitas æquitatis, id est planas et æquabiles, q. d. Adeo plana et expansa est virtutis planities, ut in ea pedes et gressus tui arctari, vel in saxa impingere nequeant, sed per eam velut æquor porrectum totis viribus procurrare possis, sine ullo offendiculi metu vel periculo; qui enim gressus suos ob arctam aut scopulosam viam protendere nequit, parum abest quin cadat, ait R. Salomon. Licet enim incipienti sit arcta salutis et virtutis via, ut ait Christus, *Matth. vii, 14*, si nimirum libertatem carnis et concupiscentiæ spectes: hanc enim virtus stringit et arctat; tamen si in ea progrediaris et constanter pergas, senties eam complanari et exporrigi, nec in ea arctabuntur gressus tui, ita ut arctando collidantur, impingant aut lædantur; sed ad maxima commoda, ac ad veram libertatem conscientiæ et gloriæ lætus alacerque recta et velociter decurres, dilatatus et corroboratus tum per assiduum virtutis exercitium, et bonam bene agendi consuetudinem, quæ quasi in naturam vertitur; tum per suavitatem gratiæ, et flabra consolationum, quas tibi aspirabit Spiritus Sanctus. Vide dicta cap. ii, vers. 9; quare cum Psalte canes: «Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum,» *Psalm. cxviii, 32*. Igitur exercitium virtutis vires spiritui majores continuo addit, puta habitum et gratiam, indeque facilitatem majorem, quibus fit ut is non delassetur, sed novum majusque currendi in via Domini robur capiat; secus est in cursu corporali, quo nervi et arteriæ, quibus fit motus et cursus, luxantur, debilitantur et delassantur, ideoque minor vis ad procurrendum restat. Idem fit in cursu vitiorum, de quo impii dicunt *Sapient. cap. lvii*: «Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, ambulavimus vias difficiles, et viam Domini ignoravimus;» cum ex adverso de virtutis studiosis, quibus fervor vires addit, sicut torpor minuit, clare pronuntiet *Isaias, cap. xl, vers. 31*: «Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquilæ; current, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient.» Vide quæ ibidem annotavi.

In virtute ergo verum est hoc paradoxum: «Labor non delassat, sed roborat; quies non roborat, sed delassat; labor vires auget, otium minuit. Labor laborem parit, quies quietem; somnus somnum adescat, languor languorem, torpor torporem; vigilias vero vigiliæ pariunt, virtus virtutem,» ut aiebat S. Dominicus Loricatus. Adde virtutem proprie in actu voluntatis consistere, quæ agendo et volendo non lassatur, sed intenditur et roboratur. «Ambulas,» inquit S. Augustinus (vel quisquis est auctor) *De Cantico novo cap. iii*, si amas. Non enim ad Deum passibus, sed affectibus currimus. Via ergo ista nostra ambulantes quærit; tria sunt hominum genera, quæ odit, remanentem, retro redeun-

tem, aberrantem.» Virtus enim continuum cursum mentis requirit, quia finem et terminum non habet, sed instar flammæ crescit in immensum. Quocirca Barlaam ad Josaphat apud Damascenum, in *Histor. capite xix*: «Proclivis, ait, ac facilis via est in cælum; atque etiamsi ob corporis afflictionem arcta et angusta dicta est, tamen ob futurorum suorum spem iis recta et clara est, qui non stulte ambulant, verum Dei voluntatem exacte intelligunt, atque ad dimicandum adversus diaboli versutias ipsius armaturam induunt, et in oratione atque obsecratione cum patientia et spe in hoc ipsum invigilant.» Nam, ut ait Abbas ille in *Vitis Patr. lib. V, libello 7 De patientia, num. 22*: «A patiente Deus aufert bellum tentationis.» Unde ibidem num. 25, Asceta ille: «Totus labor, ait, quem hic sustineo, nequit comparari cum una die tormentorum, quæ peccatoribus in futuro sæculo præparantur.» Et num. 47, alteri graviter tentato, et cogitanti discessum nocte apparuit gratia Dei specie virginis, dicens: «Nusquam vadas, sed sede hic mecum, nihil enim mali fiet ex iis quæ audisti. Qui credens verbis ejus ibi sedit, et statim sanatum est cor ejus.» Huc facit apophthegma R. Nechonæ filii Akana in *Pirke Avoth*, id est in *Sententiis Patrum, cap. iii*: «Quicumque legis jugo colla submittit, ille liberat se altero, sed duriori, humani imperii jugo; et qui excutit jugum legis a cervicibus suis, paret eas jugo mundi et imperii, utique difficiliori.»

13. TENE DISCIPLINAM, NE DIMITTAS EAM: CUSTODI ILLAM, QUIA IPSA EST VITA TUA, — tum formalis, quia actus virtutis est vita, id est actus vitalis vel naturalis, vel supernaturalis; tum causalis, quia virtus est causa vitæ longævæ, uti dixit cap. iii, 16. Eadem est causa vitæ sanctæ per gratiam, et vitæ beatæ per gloriam, quam confert. Unde Hebræa habent, *apprehende eruditionem, ne languescas: custodi eam, quia ipsa est vitæ tuæ*, id est multas vitas tibi conferet; Septuaginta, *custodi eam tibi ipsi in vitam tuam*; Syrus, *constanter persevera in disciplina*; alii, *robustus esto in disciplina, vel robora te, et invalesce in disciplina* retinenda, peragenda, tuenda et propaganda, sicut pugil in stadio, et miles in prælio se roborat, omnesque vires colligit, ut hostem superet et victor evadat.

Hujus sententiæ veritatem eleganti ovis et cervi apologo speciosis exemplis instructo demonstrat Cyrillus, lib. II *Apolog. moral. cap. ix*, cujus titulus: *Contra appetitum superbiæ libertatis*. «Ovis, ait, avida propriæ libertatis, sociali grege relicto, dominium sui pastoris effugit. Cumque per solitudinem errabundam cervus vagam et profugam invenisset, cœpit pius quærere ipsius solitudinis et erroris occasionem. Cui mox illa respondit: Dudum certe servile jugum durissimum passa, nunc frui volo sicut et vos libertate cunctis gratissima, atque patronum duriolem effugere, qui non solum me usque ad sanguinem emulgebat, verum etiam singulis annis ab opportuno vellere

Virtus non lassat, sed vires auget.

Quomodo.

Libertas noxia. Apologia.

spoliabat. Tunc cervus illi compatiens : Satis, inquit, carissima, doleo de errabundo itinere tuo, sed multo magis de erroneo consilio. Nimirum libertas dulcis est, et thesaurus incomparabilis, sed non communiter univervis. » Mox idem exemplo populi, corporis, navis, formicæ planum facit : « Plura enim sunt, quibus pax, vita securitasque salutis tantum ex debita subiectione contingit, et propter hoc non est aliud libertas eis, quam salutaris perditio libertatis. Nam libertas populi, quem regna non coercent, libertate perit. Sic corpus etiam animæ subjectum vivit, et mox cum ab ea liberatur, exstinguitur. Navis subjecta nautis, servatur a fluctibus, a quibus si libera fuerit, statim naufragio dissolvitur. Formica quoque alis librata, cum de fovea sursum erigitur, finali miseria captivatur. His ergo libertas, certa est perditionis captivitas. Hoc modo, mea carissima, crede rem etiam tecum se habere. Nam attende quomodo et qualiter nunc incedas sine duce, pascualis itineris nescia, sine tutore nulla propria validitate armata, inter inimicos solivaga, atque in miseris te circumvallantibus destituta. Nimirum via tibi error est, præcipitium ductor,

esuries pascua, pernicies socius, et tui tandem crudelis interitus sunt extrema. Ego certe cornu, pæda, magnitudine et agilitate munitus, vix a feris hujus solitudinis sum securus. » Deinde idipsum hoc dilemmate evincit, et sole clarius ostendit : « Ex quo autem naturaliter te delectat libertas, dic, amabo, si ad bene vel ad male faciendum? quippe si intendis benefacere, hoc tantum est, quod a te exigit pastor tuus, cur ergo refugis eum? si sine ratione agere cupis, ipsa erit tibi libertas, exitialis servitutis captivitas. Nam malæ voluntati libertas peccandi est causa, qua quidem iniquitas ejus consummatur, sed mox captivitas sequitur. Sic mala voluntas quanto liberior est, tanto servilior; quanto potentior, tanto infirmior; et quanto sublimior, tanto humilior. Audi igitur consilium meum, et quantocius ad dominum tuum revertaris, ne libere pereas, et teipsam lupis devorandam impendas. Nam si dominus tuus te mulget aut tondet, ab eo sumis hæc ipsa quæ tribuis, quia te custodit et pascit; eligibilis quippe est lac dare et vellera, quam cum omnibus perdere vitam. Quibus auditis ovis gaudenter ad pastorem rediit. »

## SECUNDA PARS CAPITIS,

VIAM IMPIORUM UTPOTE TENEBROSAM DECLINANDAM, PIORUM VERO QUASI SPLENDIDAM CAPESSENDAM ESSE DOGET.

Vers. 14. 14. NE DELECTERIS IN SEMITIS IMPIORUM, NEC TIBI PLACEAT MALORUM VIA. — Pro *delecteris* Noster legit תּוֹבָה *toba*, id est *velis, acquiescas*, ut vertit cap. 1, 10, *concupiscas, delecteris*. Jam aliis punctis legunt תּוֹבָה *tobo*, id est *ingrediaris*. Unde Septuaginta, *vias impiorum ne intres*; Chaldæus, *in via impiorum ne ambules*. Jam sensus est, inquit Dionysius, q. d. Ne delecteris impiorum actibus vitiosis, item spectaculis, torneamentis, hastiludiis, choreis et similibus vanitatibus, quæ vanæ sunt, et sæpe cum peccato conjunctæ, aut occasiones peccatorum.

Rursum pro *placeat* hebraice est תּוֹשֵׁעַ *teascer*, quod proprie significat, *ne te bees vel beatifices*, id est, ne te beatum reputes in via impiorum. Ita Aquila, Theodotion et Vatablus. Pagninus vero, *ne beatifices malos in via sua*. Abusive tamen idem verbum significat *incedere, dirigere, ducere*, ut תּוֹשֵׁעַ *teascer* sit idem quod יֹשֵׁעַ *iascar*; litteræ enim תּוֹשֵׁעַ *teascer* et יֹשֵׁעַ *iascar* inter se commutantur. Unde Pagninus vertit, *ne gradiaris in via malorum* (1); Septuaginta, *ne amuleris vias iniquorum*; alii, *ne pedem vel gressum obfirmes in via impiorum*, scilicet ne firmiter in eorum via incedas, neu putes te firmo apud eos loco consistere, quia cito eos procella

(1) Ita hodiernorum plerique. Sicut prius hemistichium *ingressum*, ita posterius hoc *progressum* in via impiorum dissuadet.

quæpiam sternet et dejiciet. Festive Hugo : « Ne tibi placeat via malorum, » quia, ait, *lntosa est in luxuriosis, tenebrosa in iracundis, spinosa in avaris, petrosa in detractoribus, cavernosa in simulatoribus, montosa in superbis. »* Pulchrius et pièntius S. Bernardus in *Sentent.* : « Viæ, ait, quæ ducunt ad mortem, trifaria ratione dividuntur. Alia ærumnosa, alia laboriosa, alia deliciosa. Ærumnosa est in pauperibus superbis, laboriosa in cupidis et avaris, deliciosa in divitibus deliciosis. Via quoque, quæ ducit ad vitam, simili ratione distinguitur. Est enim alia sanguinea, alia purpurea, alia lactea. Sanguinea in Martyribus, qui in sanguine Agni suorum corporum indumenta laverunt, et per iter martyrii triumphalis altitudinis solium attigerunt. Purpurea est in Confessoribus, qui in sua carne vestigia Dominicæ passionis per abstinentiam expresserunt, et in suis corporibus vulnerum Christi stigmata portaverunt. Lactea in Virginibus, quæ in seipsis puritatis angelicæ candidatum (candorem) et virtutes sanctimonice consecraverunt, et per viam munditiæ ad amplexus et thalamos veri sponsi virtutum penitus feliciter evolarunt.

15. FUGE AB EA, NEC TRANSEAS PER ILLAM : DE- Vers. 15.  
CLINA, ET DESERE EAM. — Pro *fuge ab ea* hebraice est פּוֹרְעוּהוּ *peræhu*, quod varii varie vertunt. Pagninus, *elongare vel cessa ab ea*; Vatablus, *desere eam*; Chaldæus, *recede ne transeas cum eis*; Baynus,

abominare vel exsecrare eam; Septuaginta, in quocumque loco castra metati fuerint, ne supervenias illic; R. Salomon, aversare, et flocci facito eam; R. Levi, abole et irritam fac eam, q. d. Si vires sufficiant, eorum consiliis obviam ito, eaque dissipata, ne scelus, quod moliti sunt, expleant. Pro *nec transeas per illam*, Syrus vertit, *ne transeas per locum, quem illi habitaverint*; Chaldaeus, *nec transeas cum eis*. Pro *declina et desere eam*, hebraice est, *recede ab ea et transi*; Chaldaeus, *declina et transi ab eis*; Septuaginta, *declina ab eis et abscede*; Lucifer in *Apolog.*, *eos devita*; Aquila, Symmachus et Theodotion, *transi*. Haec omnia pene synonyma jungit Salomon, ut ostendat quam cavendum sit consortium cum impiis, adeo ut nec cum illis communem viam, multo minus vocem habere suslineamus: « Ne pes contagium trahat, » ait S. Augustinus in *Psal. LXXVI*, ne scilicet a communi via ad consortium, a consortio ad colloquium, a colloquio ad vitii communionem trahamur. Singula tamen ita distribuit et discernit Hugo: « Fuge ab ea, scilicet opere, et ne transeas per illam cogitationis delectatione, declina occasiones, desere locum; » quorum duo priora mystica sunt, duo posteriora litteralia. Sic et Cajetanus censet hic praecipere fugiendam esse viam impiorum ob occasionem et periculum peccati. Scribit Plinius, lib. XXVIII, cap. x, vestigia lupi obstupescere equos: « Tanta vis est animalis (lupi), ait, ut vestigia ejus calcata equis afferant torporem. » Majorem torporem et noxam afferunt vestigia et consortia impiorum. Exemplum ad litteram formidabile exstat III Reg. XIII, ubi Propheta a Deo jussus ire in Bethel, et arguere cultores vituli aurei, jussus est pariter nec cibum cum idololatris sumere, nec communi impiorum via, sed alia reverti; et quia deceptus ab alio Propheta cibum in Bethel sumpsit, idcirco rediens a leone occisus est.

Mystice, per vias impiorum et impietatis accipe cogitationes et suggestiones improbas et impuras; per has enim quasi vias impietas in animam ingreditur, eamque perdit et occidit; quare illas omnino fugere et fugare oportet: ipsae enim sunt ignita diaboli jacula, quibus ille animae passiones ad malum succendit. Ita auctor *Catenae Graecorum*.

Vers. 16. 16. NON ENIM DORMIUNT NISI (Syrus, donec) MALEFECERINT: ET RAPITUR (perperam Complutenses et Dionysius legunt, capitur) SOMNUS AB EIS, NISI SUPPLANTAVERINT. — Septuaginta, non enim somnum capiunt, nisi malefecerint: ablativus est somnus eorum, et non dormiunt; Chaldaeus, dividitur somnus eorum donec ponant scandalum; Syrus, donec voluntatem suam expleant; Tigurina, fugit somnus ab eis, nisi ruinam aliquam dederint; Vatablus, nisi impingere fecerint, q. d. Adeo avidi sunt scelerum, adeo iis invigilant et inhiant, ut somnum non capiant, nisi mala patrarint, ideoque saepe in nullam imo totam noctem pervigilant, ut suas

nequitas et insidias, quas machinantur, expleant, atque ex praedis caenas instruant, in quibus laute comedant panem impietatis, et vinum iniquitatis bibant, ut sequitur. Hi similes sunt serpentibus illis, de quibus Plinius, lib. VIII, cap. XXXI: « Qui tota aestate insomnes sunt, quamdiu venenum viget; postea vero ex algore veneno orbat, dormiunt totam hiemem. » Rursum *non dormiunt* notat eos noctu suas fraudes, dolos et scelera machinari et exsequi, utpote filios tenebrarum, qui oderunt lucem, juxta illud Poetae:

Nox, et amor, vinumque nihil moderabile suadent:  
Illa pudore vacat, Liber amorque metu.

Ita R. Levi: Nec etiam nocte, inquit, quiete somno frui possunt, nisi scelus aliquod perpetrent aliquem supplantantes. Hi similes sunt hyenis et lupi vespertinis sive nocturnis, qui noctu praedantur et grassantur, de quibus dixi *Habacuc* cap. I, vers. VIII. Opponit enim hosce impios noctambulones piis, quorum « lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem. »

Nota: Aliqui codices pro *rapitur* legunt *contrarie, non rapitur*; censent enim in Hebraeo negationem, quae in priori membro « non dormiunt » praecessit, in posteriori « et rapitur » esse repetendam, sicut repetenda est cap. XXX, 3, cum ait: « Non didici sapientiam, et novi (id est non novi) scientiam sanctorum. » Sensus vero istius (ait Franciscus Lucas in *Notis* hic): « Et non rapitur somnus eorum, » seu « ab eis, » idem est, qui praecedentis partis, « et non dormiunt; » mutato enim dicendi genere idem dicitur iterum. Amplius tamen aliquid hac repetitione significatur, nimirum quod cum etiam prostraverint aut circumvenerint aliquem impii, somnum non tam capiunt quam rapiunt. Rapiunt vero somnum, quia aut interdiu dormiunt, noctu insontibus perniciem machinati, aut brevem, et quasi furtivum dormiunt somnum, ut quamprimum ad sua negotia redire possint. Non enim sibi somno vacandum putant, quibus ea sunt assidua studia, quae et dies facile desiderant et noctes: dies, ut consilia capiuntur; noctes, ut capta consilia perficiantur. Porro quando sine negatione legitur: « Et rapitur somnus ab eis; » non tam significari videtur, quod ipsi somnum rapiant (nam id fortasse significari posset), quam quod somnus ipsis violenter abripiatur praeter eo, quo fervent, male agendi desiderio. Etsi autem ista lectio: « Et non rapitur somnus ab eis, » commode possit et intelligi, et ex Hebraeo transferri, non ideo tamen in Vulgata editionis textum recipienda est, quippe quae, quod fide digniores loquuntur codices, non Vulgati Interpretis scriptura sit.

Porro si tanta est impiorum aviditas ad malum, quanta debet esse piorum ad bonum, ut non dormiant nisi insigniter benefecerint; et, si quando secus accidat, dicant cum Tito Imperatore et cum S. Joanne Eleemosynario: « Diem

perdidi; » imo cum muliere illa forti, *Proverb. xxxi, 15*, quæ « de nocte surrexit, deditque prædam domesticis suis, et cibaria ancillis suis, » si id non præstiterint, dicant; « Noctem perdidit. » Tales erant olim monachi dicti Accemetæ, id est non dormientes, sive insomnes et vigiles, quod noctu æque ac die vigiles in Dei laudibus et bonis operibus persisterent. Essæi vero diem orationi, labori et studio dedicantes, noctu modicum cibi et somni sumebant, teste Eusebio, Philone et aliis.

Vers. 17. 17. COMEDUNT PANEM IMPIETATIS, ET VINUM INQUIETATIS BIBUNT.— Chaldaeus, quoniam cibus eorum cibus est impiorum; Lucifer Calaritanus in *Apol.*, cibantur cibus impietatis. Dat causam et finem cur impij non dormiant, nisi malefecerint, quia scilicet ex prædis et maleficiis suis cœnas instruunt; dormire autem nolunt, nisi laute cœnarint. Ita videmus prædones in silvis tota die latitare et insidiari viatoribus, ac noctu egredi ad hospitia semota sibi nota, ibique splendide cœnare et perpolare, ac tum ebrios in somnum ruere. Vivunt enim ex rapto. Comedunt ergo « panem impietatis, » scilicet panem, id est cibum, impietate et scelere comparatum, ac bibunt « vinum iniquitatis, » hebraice *חמסם* *chamasim*, id est capinarum et violentiæ, id est raptum et vi extortum. Unde Vatablus vertit, *vicitant enim cibo impie quæsito, et bibunt vinum vi extortum*; alii, *vinum oppressionum*; Symmachus et Aquila, *injustitiarum*; Chaldaeus, *vinum raptorum bibunt*. R. Levi: Cibi, inquit, illorum et potus crimini- bus et rapina constant; quæ illis ita jucunda accidunt et deliciosa, ut nulla re alia, qua vescantur, indigeant. Verum parvo tempore hisce suis prædis fruuntur. Nam, ut dicitur *Job xx, 15*: « Divitias quas devoravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus; » Septuaginta, *divitias injuste partæ evomentur*. Unde Nazianzenus, *orat. 9*, et ibi Nicetas: « Qui noxium, ait, cibum sump- sit, una cum eo probos etiam evomit; sic qui inique congerendis opibus studet, non solum ip- sas, sed quas prius jure possidebat, plerumque amittit. »

Secundo, Beda, Hugo et Jansenius sic exponunt per hypallagen: Comedunt avidè impietatem quasi panem, et iniquitatem sicut vini poculum pleno ore exhauriunt: ita enim cupiunt et sitiunt malefacere, ut sitim hanc explere nequeant, sed malefaciendo magis acuant; una enim impietas excitat sitim et desiderium alterius, qua perpetrata nova siti sitiunt aliam et aliam, sicut bibones, quo plus potant, eo plus sitiunt et potare gestiunt, donec se plane inebrient. Unde Septuaginta vertunt, *vino autem iniquo inebriabuntur*. Vide S. Chrysostomum pulchre impios ebrios assimilantem, *hom. 34 in Genes.*, et *homil. 13 in epist. ad Rom.* Alludit ad *Job xv, 16*: « Qui bibit quasi aquam iniquitatem. »

Mysticæ, Hugo hæc adaptat indigne communi-

cantibus; hi enim comedunt panem Eucharistiæ impie, et vinum sacrosantum inique bibunt; iis ergo Eucharistia est panis impietatis et vinum iniquitatis, quia ipsi impie et sacrilege ea abuntur, eamque profanant et polluunt, ideoque iudicium sibi manducant et bibunt, non dijudicantes corpus Domini, *I Cor. xi, 29*.

18. JUSTORUM AUTEM SEMITA, QUASI LUX SPLEN- Vers. 18. DENS; PROCEEDIT, ET CRESCIT USQUE AD PERFECTAM DIEM.— Tò autem notat antithesin inter viam piorum et impiorum, quod scilicet piorum via sit lucida et lux, impiorum vero tenebrosa et caligo, ut sequitur (1). Hebraice, *semita justorum vel lux splendens vadit, et lucet vel illuminat usque ad formatum vel roboratum et firmatum diem*. Est pulchra paronomasia inter *סמיט* *orach*, id est semitam, et *למס* *or*, id est lucem, q. d. *Orach* justorum est *or*, via et lex vitæ justorum est lux. Tigurina, *via autem justorum inclarescit, quæ subinde fit illustrior usque ad perfectum diem*; Vatablus, *via justorum promovet et splendescit usque ad perfectionem diei*, id est usque ad meridiem; Septuaginta, *via justorum similiter ut lux fulgent, procedunt et illuminant, donec dirigat* (Lucifer, corrigat) *se dies*; Theodotion, *tanquam lux splendens, vadens et illuminans usque ad stabilitatem diei*; Aquila, *ad paratum*, id est formatum et firmatum, *diem*; Symmachus, *ad stabilem diem*; Arabicus, *via autem justorum hæc forma* (vel imagine) *splendescunt lumine, et illucescent donec dirigatur dies, vel fiat dies perfectus*; Syrus, *procedit lux, donec stabilietur dies*; Auctor *Catena Græcorum*, *procedunt justi et lucent, donec dies hæc feliciter absolvatur*. Idque sic explicat: Præsens vita, inquit, erroribus, periculis et temptationibus plena nox potius est quam vita; quare in hisce ejus tenebris Deus justos posuit quasi lumina, qui eam illuminent, donec omnium temptationum nox penitus absolvatur, ut huc alludat S. Paulus, *Philipp. ii, 15*: « Ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione, in medio nationis prævæ et perversæ; inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. » Sensus est, q. d. « Semita, » id est vita et conversatio sancta, justorum est quasi aurora, vel Lucifer lucens mundumque illuminans; sicut enim lux auroræ sensim intenditur et crescit usque ad perfectum diem, id est usque ad meridiem, in qua discussis omnibus nebulis et tenebris aurea, clara, plenaque lux toto hemisphærio resplendet: sic pariter et justorum justitia et sanctitas sensim crescit, donec dissipatis omnibus ignorantiae et concupiscentiæ nebulis, ipsa pura plenaque refulgeat, quod inchoate fit in hæc vita, perfecte vero fiet in cœlo, ubi amplius crescere non poterit, cum in hæc vita semper crescat. Unde Beda sic explicat, q. d. « Justo-

(1) Sensus proprius est: Proborum conditio semper lætior fit atque felicior. Lætam felicitatis symbolam esse in Scriptura, omnibus notum est.

rum opera in luce scientiæ peraguntur, et æternam ducunt ad vitam, quæ est perfecta dies. » Plenius Dionysius : Semita justorum, inquit, est conversatio honorum et contemplatio virtuosorum, in qua lux gratiæ, splendor sapientiæ, puritas cordis relucent. Hæc crescit spiritali profectu usque ad perfectum diem, id est, usque ad summum gradum doni sapientiæ ac virtutum, et usque ad diem æternitatis, de quo *Cant. II, 17* : « Donec aspiret dies, et inclinentur umbræ; » et *Psalm. LXXXIII, 11* : « Quia melior est dies una in atriis tuis super millia, » hoc est, de fide transit ad spem, de spe ad comprehensionem, de charitate ad beatificam fruitionem. Et *Isaias, cap. XXX, vers. 21* : « Hæc est via, ambulate in ea. » Sic et S. Gregorius, homil. 5 in *Ezech.*, et citatur *De Penitentia, dist. 2, can. x Non revertentur* : « Justorum semita quasi lux splendens, etc. In eorum enim animis, inquit, bonum desiderium atque intellectus lucis intimæ jam pars diei est; sed cum usque ad finem vitæ in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt, quando ad cælestia regna perducti in eam lucem, quam desiderant, jam minus aliquid non habebunt. » Vide eundem, lib. XXIX *Moral. cap. II*, ubi docet auroram Ecclesiæ et Sanctorum esse in terra, meridiem fore in cælo.

Ex hoc loco refutatur error Joviniani dicentis justum unum alio non esse justiore, nec posse in justitia crescere, eo quod virtutes omnes sint pares, æque ac vitia paria, uti censebant Stoici; et Lutheri, qui docet posse quidem justum crescere in virtute, at non in justitia, eo quod hæc non sit inhærens, sed extrinseca, puta imputatio justitiæ Christi, quæ in omnibus justis est par et æqualis. Verum utriusque error jugulatur hic a Salomone dicente, quod semita justorum, quæ utique non est alia quam justitia et actiones justæ justorum, crescat instar lucis et auroræ usque ad perfectum diem et meridiem : atqui lux crescit et intenditur, atque ex minore fit major, donec sit maxima in meridie; ergo pari modo intenditur et crescit justitia et sanctitas justorum. Vide Bellarminum, lib. III *De Justific. cap. XVI*.

Justi  
sunt au-  
roræ. Pri-  
mo.  
Moraliter : Nota justos recte comparari auroræ. Primo, quia aurora lucem suam mutuatur a sole : sic justii suam justitiam hauriunt a Christo, qui proinde vocatur sol justitiæ, *Malach. IV, 2*. Hinc Poetæ finxerunt auroram Titanis, id est Solis, et Terræ filiam. Nam ex sole procedit illa claritas cæli, quam auroram vocamus, eademque inuentibus videtur e terra prodire. Hoc est, quod ait Psalter de Deo, *Psalm. XXXVI, vers. 6* : « Educet quasi lumen justitiam tuam, et judicium tuum tanquam meridiem. »